Prefeitura Municipal de SantaCruz do âul

DECRETO N^ 2.341/83

GABINETE DO PREFEITO
ü

Abre credito especiais, reduz dotação orçamentaria e da

outras providencias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atrji

buições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de conformida

de com a Lei n^ 1.885, de 10 de maio de 1983,

DECRETA:

ARTIGO lg - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

crédito especial no montante de CR$12.983.590,00( Doze milhões, nove

centos e oitenta e três mil, quinhentos e noventa cruzeiros), desti-

nado a custear as despesas com a participação do Municipio, no conve

nio com a CINTEA, para a construção das pontes sobre o Arroio Fran—

cisco Alves em Trombudo 7^ Distrito e sobre o Arroio Castelhano, L^

Brasil - 35 Distrito, com a seguinte especificação:

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária- 0702-Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicínais

0702.16885341.047 - Construção de pontes em convênio com a CINTEA

4.1.1.0 - Obras e Instalações CR$12 .983. 590, 00

SOMA CR$12. 983. 590,00

ARTIGO 2g - Servirá de recurso ao credito aberto pelo ar

tigo 1Q, o produto das operações de crédito autorizadas pelas Leis

ng 1877/82 e 1878/82, de 30.11.82, cujo produto se destina à parti

cipação do Município na construção de pontes, em convênio c a

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO fls.02.

CINTEA e com a seguinte especificação:

LEI NQ 1877/82.

- Participação do Município na construção da ponte sobre o Arroio

Castelhano, na estrada da L^ Brasil, 3^ distrito, com 30,00m de

extensão e com uma via CR$7 .969.810,00

LEI NQ 1878/82.

- Participação do Município na construção da ponte sobre o Arroio

Francisco Alves, na estrada de Trombudo, 72 Distrito, com 27,20 m

de extensão e com uma via CR$5.013. 780,00

SOMA CR$12.983.590,00

ARTIGO 35 - Fica ainda o Poder Executivo autorizado a

abrir credito especial no montante de CR$7.032.920,00(sete milhões

trinta e dois mil, novecentos e vinte cruzeiros), destinados ao

pagamento das parcelas mensais, relativas a amortização das opera

ções de crédito autorizadas pelas Leis n^ 1.877/82 e 1878/82, de

30.11.82, durante o exercicio de 1983, com a seguinte classifica

ção :

0rgão-0500-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 0rçamentaria-0501-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080330.000 - Dívida Interna

0501.03080331.048 - Amortização da Dívida contratada com a CINTEA

4.3.5.1. - Amortização da Dívida Contratada

- Lei 1.877/82, de 30.11.82 CR$4 .317 .040 ,00

- Lei 1.878/82, de 30.11.82 CR$2 .715 .880,00

SOMA CR$7.032.920,00

ARTIGO 42 - Servirá de recurso ao crédito aberto /pelo

«

ft

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO fls.03.

artigo 35, a redução na seguinte dotação orçamentaria:

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi^

nados

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.027 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações - EBTU CR$7.032.920,00

SOMA CR$7.032.920,00

ARTIGO 55 - Fica reajustado para maior o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1983/1985, na par

te relativa ao exercício de 1983, como segue:

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária-O702-Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

PROJETO 1.047 - Construção de pontes em convênio c/a CINTEA

216 - Construção de ponte sobre o Arroio Francisco Alves, estrada-

Trombudo - 1- Distrito, em uma via, com extensão de 27,20m..

CR$5.013.780,00

217 - Construção de ponte sobre o Arroio Castelhano, 3- Distrito ,

em uma via , com 30,00m de extensão CR$7.969.810, 00

Órgão-0500-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 0rçamentária-0501-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

PROJETO 1.048 - Amortização da Dívida Interna

24 - Amortização da Divida Contratada com a CINTEA, no exercício -

de 1983 CR$7.032.920,00

SOMA CR$20.016.510,00

ARTIGO 65 - Fica reajustado para menor o montante |JÍ que

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO fls.04

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1983/1985, na parte

relativa ao exercício de 1983, como segue:

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

PROJETO 1.027 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

89 - Complexo Vila Schulz, em convênio CR$7.032.920, 00

SOMA CR$7.032.920,00

ARTIGO 7g - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 1983

Armáriao .Wi]

Prefeito Municipal

Registre-se, publique/se ©^CunTpr^k-se.

*2
Fernan&cM3artholomá

Secretario Municipal da Administração